

Số /KH-UBND

Tân Khai, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thị trấn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 127/KH-VHTT ngày 07/3/2024 của UBND huyện Hớn Quản về việc tuyên truyền thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện năm 2024;

UBND thị trấn Tân Khai xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thị trấn năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc triển khai thực hiện Chiến lược thanh niên giai đoạn 2022-2030; nâng cao nhận thức về pháp luật, kỹ năng ứng xử pháp luật trong đời sống thanh niên; ý thức chấp hành pháp luật, hành động, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và cộng đồng xã hội trong việc giáo dục thanh niên chấp hành pháp luật.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của thanh thiếu niên, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

##### 2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải kịp thời, sát thực, có trọng tâm, phù hợp và đáp ứng được nhu cầu tìm hiểu pháp luật của đoàn viên, thanh thiếu niên trên địa bàn.

#### II. Nội dung kế hoạch

##### 1. Nội dung truyền thông

- Bám sát các nội dung theo định hướng nhiệm vụ công tác thanh niên của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về công tác thanh niên.

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho thanh niên đối với việc thực hiện những chủ trương, pháp luật mới của Đảng và Nhà nước. Thông tin đầy đủ, kịp thời các hoạt động của thị trấn đối với công tác thanh niên.

- Tuyên truyền, phổ biến những kiến thức pháp luật và các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến đoàn viên, thanh thiếu niên trong toàn thị

trấn, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trong thanh thiếu niên.

## **2. Giải pháp, hình thức truyền thông**

a) Chỉ đạo, hướng dẫn đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội và hệ thống thông tin cơ sở theo chủ đề năm 2024.

b) Xây dựng chuyên mục “Công tác thanh niên” trên Cổng thông tin điện tử của thị trấn để đăng tải tuyên truyền các nội dung liên quan đến Chiến lược phát triển thanh niên và việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn.

c) Cập nhật nội dung tin, bài liên quan đến công tác thanh niên lên Trang thông tin điện tử của thị trấn.

d) Ban hành tài liệu video, infographic về tuyên truyền Chuyển đổi số cho thanh niên trên địa bàn thị trấn và gửi lên Cổng thông tin điện thị trấn, trang Facebook Tân Khai đô thị văn minh.

e) Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động thông tin, báo chí xuất bản liên quan đến thông tin tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa- thị trấn**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung tại khoản 2, mục II của Kế hoạch này và các nhiệm vụ liên quan khác.

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động thông tin, báo chí xuất bản liên quan đến thông tin tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên.

### **2. Nhân viên Đài truyền thanh thị trấn**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai tuyên truyền thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 trên địa bàn thị trấn.

- Tiếp tục tuyên truyền trên các chuyên mục như “Sức trẻ hôm nay”, “Khát vọng tuổi trẻ” và các chương trình thời sự về chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh niên tỉnh Bình Phước năm 2024 trên địa bàn.

### **3. Ban quản lý 07 khu phố**

- Chủ động phối hợp với các ngành chức năng trên địa bàn hỗ trợ công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn dân về công tác thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, đồng thời xây dựng kế hoạch hướng dẫn hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền, phổ biến nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

- Tích cực tuyên truyền các nội dung liên quan công tác thanh niên trên địa bàn trong các chương trình phát thanh tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác quản lý nhà nước về thanh niên của UBND thị trấn Tân Khai năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Văn hóa- thông tin huyện;
- CT & các PCT thị trấn;
- Nhân viên Đài Truyền thanh thị trấn;
- Ban quản lý 07 khu phố;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**